
Jiří Rusnok, guvernér

20. dubna 2022
Návštěvnické centrum ČNB

Návštěvnické centrum ČNB

Česká národní banka



Obsah prezentace

1. Proč Návštěvnické centrum ČNB? 

2. Hlavní myšlenka

3. Cílové skupiny

4. Prostor a kapacita

5. Komunikační kampaň

6. Náklady

7. Datum otevření

8. Závěr



Proč Návštěvnické centrum ČNB?

3Návštěvnické centrum ČNB



Proč Návštěvnické centrum ČNB?

• Expozice Lidé a peníze

• Od roku 2001 ČNB nabízí veřejnosti,

žákům a studentům historickou expozici

Lidé a peníze v Praze. 

• Jde o významný nástroj finančního vzdělávání, 

který se téměř 21 let těší nadstandardnímu 

zájmu ze strany škol a veřejnosti

(v průměru 18 000 návštěvníků za rok).

Návštěvnické centrum ČNB 4



Proč Návštěvnické centrum ČNB?

• Dlouhodobý zájem veřejnosti nejen o historická fakta, ale také o informace o její současné 

činnosti a aktuálním dění.

• Z průzkumů veřejného mínění vyplynulo, že více než 60 procent respondentů stojí o více 

informací o ČNB, avšak často jim ne plně rozumí.

• I to byl jeden z hlavních důvodů, proč bankovní rada ČNB rozhodla o rozšíření nabídky ČNB 

v oblasti finanční a ekonomické gramotnosti a vytvoření Návštěvnického centra ČNB (dále 

také jako „NC“).

Návštěvnické centrum ČNB 5



Návštěvnické centrum ČNB

Hlavní myšlenka

6Návštěvnické centrum ČNB



Hlavní myšlenka

• Příležitost zapojit veřejnost do vzájemně srozumitelného dialogu

• Přiblížit studentům a veřejnosti hlavní úkoly ČNB, její agendu a principy 

fungování ČNB: nezávislost, transparentnost a odbornost

• Předat své know-how dalším generacím a mít na své straně

dobře informované občany, na jejichž finančním zdraví závisí také zdraví 

naší ekonomiky

• Vybudovat dlouhodobý vztah se školami (prohlídky, programy, doprovodné 

výukové materiály různých náročností a k nim příslušných metodik)

Návštěvnické centrum ČNB 7



Hlavní myšlenka

• NC bude předávat informace zábavně-naučnou formou, se zapojením interaktivních prvků, 

symbolů a připodobnění, které jsou současnému návštěvníkovi blízké a srozumitelné.

• Ve srovnání se stávající „uzavřenou a střeženou“ historickou expozicí je nová interaktivní 

výstava umístěná v této hale řešena podstatně volněji a hravěji.

• Vizí NC je vzbudit v návštěvníkovi přirozený zájem o svět spjatý s ekonomikou

kolem něj, který si v ideálním případě uchová a který se v budoucnu odrazí například

v jeho jiném – odpovědnějším – smýšlení a chování.

Návštěvnické centrum ČNB 8



Hlavní myšlenka

• NC bude centrem ideově provázaných částí, které mají ambici nabízet návštěvníkovi ucelený 

informační „balíček“. 

• Postupně představí vedle stávající expozice Lidé a peníze a nové interaktivní expozice Za 

měnou také krátkodobé výstavy, workshopy na hlavní témata ČNB určené pro jednotlivé cílové 

skupiny a sadu seminářů. Jeho součástí je také nabídka expozice Lidé a peníze v Brně, 

Archivu ČNB a odborné knihovny ČNB.

Návštěvnické centrum ČNB 9



Návštěvnické centrum ČNB

Cílové skupiny

10Návštěvnické centrum ČNB



Cílové skupiny

• Hlavní cílovou skupinou jsou žáci a studenti 2. stupně základních škol, 

víceletých gymnázií a středních škol a jejich učitelé.

• K dnešnímu dni bylo na prohlídky přihlášeno již přes 15 000 žáků a studentů.

• NC však bude nabízet informace a program celé široké veřejnosti včetně 

seniorů, rodin s dětmi i znevýhodněných skupin – např. zrakově postižených.

Návštěvnické centrum ČNB 11



Návštěvnické centrum ČNB

Prostor a kapacita

12Návštěvnické centrum ČNB



Prostor a kapacita

Původní historická expozice ČNB

• nabízela prohlídku 3–4 skupinám o velikosti 

školní třídy (max. 34 osob) denně 

• přivítala až 18 000 návštěvníků za rok

při otevírací době úterý–pátek

Návštěvnické centrum ČNB 13

Nové NC

• kapacita pro školy se více než zdvojnásobí – až 40 000 

návštěvníků za rok

• nabídne prohlídku až 8 skupinám

o velikosti školní třídy (max. 34 osob) denně

• nově s ohledem na širokou veřejnost bude NC otevřeno 

také v sobotu

• úterý–pátek 9.00–17.00, sobota 10.00–18.00 



Navštivte webovou stránku NC

www.nc.cnb.cz

Návštěvnické centrum ČNB 14

• Návštěvy skupin v pracovní dny je možné již nyní rezervovat prostřednictvím 

rezervačního systému na microsite nc.cnb.cz. Jednotlivci a rodiny mohou centrum 

navštívit bez předchozí rezervace.

• Vstup v sobotu bude možný bez objednání. 

• Nabídka NC včetně prohlídek s průvodcem a doprovodných programů je zdarma. 

http://www.nc.cnb.cz/
nc.cnb.cz


Návštěvnické centrum ČNB

Komunikační kampaň 

Návštěvnické centrum ČNB 15



Návštěvnické centrum ČNB

Komunikační kampaň 

• Veřejnost se bude odteď setkávat s vizuály NC jak online, v tisku,

rozhlase či TV, tak i ve venkovním prostoru v Praze. 

• Kampaň proběhne ve dvou vlnách – od dubna do června

a následně se začátkem nového školního roku od srpna do října. 

Návštěvnické centrum ČNB 16

Generální mediální partner Hlavní mediální partner



17

Komunikační
kampaň 



18

Komunikační
kampaň 



19



Návštěvnické centrum ČNB

Náklady 

Návštěvnické centrum ČNB 20



Návštěvnické centrum ČNB

Náklady 

• Na realizaci celého projektu Revitalizace bankovní haly a s tím spojené vytvoření 

Návštěvnického centra ČNB byly vysoutěženy:

• stavební a technologické úpravy: 55 301 000 Kč bez DPH 

• architektonicko-výtvarné a expoziční práce: 68 590 000 Kč bez DPH 

Návštěvnické centrum ČNB 21



Návštěvnické centrum ČNB

Náklady 

• V rámci 1. etapy projektu proběhla rekonstrukce prostor pobočky Praha, při níž došlo k částečným 

úpravám pokladen a vytvoření kompletně nového prostoru pro bezhotovostní služby pro klienty. 

• Ve 2. etapě projektu byly mimo jiné vybudovány zcela nové sdílené kancelářské prostory pro 

zaměstnance. 

• Část bankovní haly přiléhající k ulici Senovážná tak nově nabízí možnost využívat moderně 

koncipovaná sdílená pracovní místa spolu s veškerým potřebným zázemím odpovídajícím současným 

standardům tohoto typu pracovišť.

• Ve 3. probíhající etapě je dokončována expoziční část bankovní haly a související zázemí NC.

Návštěvnické centrum ČNB 22



23

Proměna
bankovní haly



24

Proměna
bankovní haly



Slavnostní otevření 

Návštěvnického centra ČNB 

veřejnosti

21. května 2022

od 9.00 do 16.00

Návštěvnické centrum ČNB 25



Závěrečné motto expozice

26Návštěvnické centrum ČNB

„VELKOU ČÁST ZVLÁDNEME MY, 

ALE POTŘEBUJEME I VÁS“



Navštivte nás také na sociálních sítích

Návštěvnické centrum ČNB 27

https://www.facebook.com/CeskaNarodniBanka/
https://twitter.com/cnb_cz
https://www.youtube.com/user/CNBcz
https://www.linkedin.com/company/303415/


Děkujeme za pozornost

Související odkazy:

Projekty ČNB z oblasti finanční a ekonomické gramotnosti: 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost

Návštěvnické centrum ČNB 28

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/financni-a-ekonomicka-gramotnost

